
 
 

Copia 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 6 DEL 12/10/2023 
 
OGGETTO: Temporanea interdizione dell’arrampicata della parete est di Rocca Pendice dal 
settore  dello “Spigolo Barbiero” alle “Dinamiche alte” escluse e del transito lungo il sentiero 
sottostante. 
 

IL PRESIDENTE 
 
VISTA la legge istitutiva dell’Ente Parco, L.R. n. 38/1989 ed in particolare l’art. 2, comma 1, lettera a); 

RICHIAMATA la legge regionale 26 giugno 2018, n. 23 “Norme per la riorganizzazione e la 
razionalizzazione dei parchi regionali”; 

RICHIAMATA la legge quadro delle aree protette, L. n. 394/1991; 
 
DATO ATTO che l’area, di proprietà della Regione del Veneto è in gestione all’Ente Parco;  
 
CONSIDERATO che lo scorso 03/09/2023 l’area di “Rocca Pendice” è stata oggetto di nuovi incendi uno 
dei quali ha interessato la parete est dell’area di Rocca Pendice; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 5 del 05/09/2023; 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla messa in sicurezza della parete di cui trattasi 
mediante la rimozione del materiale sospeso instabile e l’eventuale disgaggio delle rocce instabili; 
 
CONSIDERATO che con Decreto n. 189 del 04/09/2023 è stato affidato l’incarico di progettazione e di 
ulteriori lavori per la messa in sicurezza della parete di Rocca Pendice; 
 
CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori ha comunicato la data del 16/10/2023 per l’inizio dei lavori di 
cui trattasi; 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di vietare l’accesso e l’arrampicata lungo la parete oggetto degli 
interventi, ovvero dallo “Spigolo Barbiero” alle “Dinamiche” escluse, nonché il transito lungo il tratto di 
sentiero sottostante a tale area; 

 

DECRETA 
 

1) Di approvare le premesse quale parte integrante del presente provvedimento e che qui si intendono 
integralmente riportate; 

2) Di confermare, a partire dal 16/10/2023 fino alla fine dei lavori di messa in sicurezza, il divieto assoluto 
di arrampicata lungo la parete est dallo “Spigolo Barbiero” alle “Dinamiche” escluse, nonché il transito 
lungo il tratto di sentiero sottostante a tale area come individuata dalla planimetria allegata al presente 
decreto; 

3) Di pubblicare sul sito internet la presente disposizione; 
4) Di disporre l’affissione in loco dei cartelli di divieto. 

 IL PRESIDENTE 
Avv. Alessandro Frizzarin 

(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

 



AREA DI INTERDIZIONE

PER OPERAZIONI DI DISGAGGIO

 Spigolone

Area incendio

Carugati

Disgaggi

settore Tonex

Chiusura

dal bivio

per settore

Spigolo

Barbiero

Settore

Dinamiche

aperto con

accesso da

park cimitero

Teolo

Attacchi

Chiusura

da fine

settore

Dinamiche


